
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1365 

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 21 de julho de 2020 
 

 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

NILTON BASÍLIO TEIXEIRA 
Vice-Prefeito 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER 
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLIDOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER 
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras – SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC           

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 21 de julho de 2020. 
 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  
e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 231, DE 20 DE JULHO 
DE 2020 

ALTERA DISPOSITIVO DA PORTARIA/GP/Nº 
229/2020.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o Art. 1º da Portaria/GP/Nº 
229/2020, publicada em 15 de julho de 2020, no 
Diário Oficial do Município, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
“[...]  
Art. 1º Exonerar o servidor Fabio Pinheiro Faria 
Santos do cargo de Coordenador de Desporto 
Escolar, da Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 25 de junho de 2020.           
[...]” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/GP/ nº 
229/2020. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 20 de julho de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2020 

Objeto: Registro de Preços para provável 
aquisição de adesivos. 
O Município de Cariacica, torna público, que a 
Srº. Secretário de Gestão HOMOLOGOU o Pregão 
Eletrônico acima mencionado, que obteve o 
seguinte resultado: 
- LOTE 01: SCLAN MALHAS LTDA, no valor de 
R$ 3.100,00 (três mil cem reais). 
Processo nº.9.073/2020 
Cariacica, 20/07/2020. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA 

CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
Processo nº. 22.803/2019 
Contrato nº. 041/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: VX ENGENHARIA EIRELI – EPP. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo o acréscimo prazo de vigência ao 
Contrato nº. 041/2020. O prazo de vigência fica 
acrescido por mais 120 (cento e vinte) dias. 
Data de assinatura: 15/07/2020. 

Secretaria Municipal de Educação 

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 16.039/2016 
Contrato nº. 040/2016 
Contratante: PMC 
Contratada:   CONSERMA – SERVIÇOS, 
MANUTENÇÃO E TRANSPORTES LTDA. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do Contrato nº. 
040/2016, firmado em 25/05/2016.  
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
01/06/2020.  
O valor total deste Termo Aditivo para cobrir as 
despesas do contrato é de R$ 790.742,75 
(setecentos e noventa mil, setecentos e 
quarenta e dois reais e setenta e cinco 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 08.122.0002.2.0009 – 
3.3.90.37.00 – 1.001.0000.0000 
Data de assinatura: 29/05/2020 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
Processo nº. 35.120/2019 
PE nº.  013/2020 
Objeto: provável aquisição de medicamentos. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 099/2020 
Compromitente: CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMECÊUTICOS LTDA. 
Valor total do lote 02: R$ 112.696,50 (cento e 
doze mil, seiscentos e noventa e seis reais e 
cinquenta centavos). 
Data de assinatura: 16/07/2020 
ARP: 100/2020 
Compromitente: COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA. 
Valor total do lote 04: R$ 22.470,00 (vinte e dois 
mil, quatrocentos e setenta reais). 
Data de assinatura: 16/07/2020 

ARP: 104/2020 
Compromitente: DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI. 
Valor total do lote 12: R$ 3.300,00 (três mil, 
trezentos reais). 
Data de assinatura: 16/07/2020 
ARP: 105/2020 
Compromitente: DUPATRI HOSPITALAR 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 
Valor total do lote 09: R$ 7.998,75 (sete mil, 
novecentos e noventa e oito reais e setenta e 
cinco centavos). 
Data de assinatura: 16/07/2020 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO – AF 679/2020  

NOS TERMOS DA LEI 13.979, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2020 – COVID 19. 
Processo: 10.740/2020 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de 
infraestrutura técnica, Tipo tenda incluindo seu  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 21 de julho de 2020. 
 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  
e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

INSITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA – IPC 
 

  
 
 
 

 
transporte e montagem para atendimento as 
necessidades do banco de alimentos da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS. 
Contratada: TOLDOS COSTA DO SOL EIRELI 
CNPJ: 05.051.224/0001-46 
Dotação: 08.244.0008.8.9005 – 4.4.90.52.00 
Vínculo – 1.311.0001.0000 – Dotação 1366 
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
Cariacica-ES, 16 de julho de 2020.  

SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO 
DELARMELINA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 596/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2020 - ART. 24, 
INCISO II, DA LEI Nº 8.666/1993 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.379/2020 

OBJETO: Aquisição de 02 (duas) câmeras de 
videoconferência para o Gabinete do Prefeito e 
Superintendência de Comunicação 
CONTRATADO: ND2H SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA   
Dotação: 02.02.01.00 – 04.122.0002.2.0013 – 
4.4.90.52.00 – 1.001.0000.0000 
VALOR: R$ 16.999,80 (dezesseis mil, 
novecentos e noventa e nove reais e oitenta 
centavos) 
Cariacica-ES, 19 de junho de 2020. 

Secretaria Municipal de Governo 
 

 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO OS Nº 

655/2020 
Ata de Registro de Preços nº 113/2020, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
VISANDO EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
CAMINHÕES, COM OPERADOR 
Processo: 7240/2020 

Equipamentos a serem fornecidos: Caminhão 
basculante Toco, Retroescavadeira e Mobilização 
e desmobilização com carreta prancha 
Contratante: Secretaria Municipal de Serviços 
SEMSERV. 
Contratada: Mapa Construtora e Serviços EIRELI 
- CNPJ: 08.362.784/0001-00 
Dotação: 15.452.0018.1.0291 – 3.3.90.39.00 
Vínculo – 1.001.0000.0000 – Dotação 931 
Valor: R$ 56.560,00 (Cinquenta e seis mil, 
quinhentos e sessenta reais). 
Cariacica-ES, 08 de julho de 2020. 

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Secretária Municipal de Serviços 

 

 
 
 

 
 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 009/2017 

 

 
Processo: 223/2020  
Contratante: Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica.  
Contratada: Ágape Assessoria e Consultoria Ltda 
– CNPJ n° 02.548.735/0001 – 80.  
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato n° 009/2017 por mais 12 (doze) meses 
(criação, manutenção, migração, atualização e 
hospedagem do site do IPC).  
Valor Global: R$ 11.199,96 (onze mil, cento e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos).  
Período de Vigência: 27/07/2020 a 26/07/2021.  
Cariacica/ES, 20/07/2020.  

CRISTINA ZARDO CALVI 
Diretora Presidente 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 006/2018 

Processo: 224/2020  
Contratante: Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica.  
Contratada: W & M Publicidade Ltda EPP – CNPJ 
n° 01.527.405/0001 – 45.  
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato n° 06/2018 por mais 12 (doze) meses 
(serviços de publicidade legal). 
Valor do cm/col é de R$ 34,59 (trinta e quatro 
reais e cinquenta e nove centavos). 
Período de Vigência: 23/07/2020 a 22/07/2021.  
Cariacica/ES, 20/07/2020  

CRISTINA ZARDO CALVI 
Diretora Presidente 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato Nº 006/2020 
Processo n° 203/2020 
Contratante: Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
Contratada: ICQ-Brasil – Instituto de 
Certificação de Qualidade Brasil, CNPJ 
01.659.386/0001-00. 
Objeto: Contratação de empresa, devidamente 
autorizada pela Secretária da Previdência para 
realizar o serviço de Certificação do Pró-Gestão 
do IPC.  
Dot. Orçamentária: 3.3.90.39.00  
Valor Global: R$ 12.350,00 (doze mil trezentos 
e cinquenta reais) 
Vigência: à partir da data de sua publicação e 
terá duração até o final do período de validade 
da Re-certificação. 
Cariacica-ES, 20/07/2020 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Diretora Presidente 

 
 
 
  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2020-07-20T17:25:28-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




